РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

РАСКАТИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РАСКАТИХИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ   ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 29.02.2012 года    № 1
с. Раскатиха

О  Правилах благоустройства,

обеспечения чистоты и порядка

на территории Раскатихинского

сельсовета

            Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Раскатихинского сельсовета Притобольного района Курганской области, Раскатихинская  сельская  Дума
 РЕШИЛА:

           1. Утвердить Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Раскатихинского сельсовета согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее  решение вступает в силу со дня его обнародования в помещениях Администрации Раскатихинского сельсовета, библиотеки, почты.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Раскатихинской сельской Думы по сельскому хозяйству и охране природы (Власова Н.И.).
Глава Раскатихинского сельсовета                                               А.А.Тутуков
Приложение

к решению Раскатихинской сельской Думы

                                                                                                              от 29.02.2012 года № 2 «О

                                                                                                              Правилах благоустройства, обеспечения

                                                                                                              чистоты и порядка на территории

                                                                                            Раскатихинского сельсовета»

Правила

благоустройства, обеспечения чистоты и порядка

на территории Раскатихинского сельсовета
Статья 1. Общие положения

1. Настоящие Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Раскатихинского сельсовета (далее - Правила)  разработаны в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава  Раскатихинского сельсовета Притобольного района Курганской области, СНиП, СанПиН, ГОСТ ППБ.

2. Объектами очистки  территории (далее - объекты) являются: территории домовладений, уличные и междомовые проезды, объекты культурно-бытового назначения, территории предприятий, учреждений и организаций, площади, места общественного пользования, места отдыха.

3. Правила устанавливают нормы и требования в сфере внешнего благоустройства, определённый порядок содержания территории Раскатихинского сельсовета, включая прилегающие к границам зданий и ограждений, а также внутренние производственные территории  для всех юридических и физических лиц, являющихся пользователями или владельцами земель, зданий и сооружений, встроенных помещений, нежилых помещений в жилых домах, и иных объектов, расположенных на территории Раскатихинского сельсовета независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности.

4. Администрация Раскатихинского сельсовета организует деятельность юридических и физических лиц по содержанию территории Раскатихинского сельсовета.

Статья 2. Санитарное и текущее содержание территории
Раскатихинского сельсовета

5. Должностным лицам предприятий, учреждений и организаций независимо от их правового статуса и формы хозяйственной деятельности, а также гражданам, владельцам, пользователям земельных участков и зданий рекомендуется обеспечить:

          1) установку урн для кратковременного хранения мусора (урны устанавливаются у входа в каждое предприятие, организацию, учреждение. Очистку урн производить по мере заполнения.);

          2) своевременный вывоз бытового, природного и строительного мусора, других загрязнителей, не допуская сжигания горючих остатков во дворах, огородах, на территории жилых кварталов и на уличной территории.

6. Организация рациональной системы сбора, временного хранения, регулярного вывоза твёрдых и жидких бытовых отходов и уборки производственных и частных территорий, регулярного вывоза твёрдых и жидких нечистот должна удовлетворять требования «Санитарных правил содержания территорий населённых мест» № 4690-88.

7. Территория для проведения работ по уборке, надлежащему санитарному состоянию и благоустройству закрепляется за владельцами, пользователями и арендаторами объектов настоящими Правилами в следующих границах:

- киоски, ларьки, павильоны, рынки и иные объекты мелкорозничной торговли, бытового обслуживания   - в радиусе 10 метров от отведённой территории объекта;

- торговая ярмарка, нестационарные рынки, летние кафе - в радиусе 10 метров от отведённой территории объекта, при наличии ограждения - в радиусе 10 метров от ограждения;

- стадион  - в радиусе 10 метров от отведённой территории объекта, при наличии ограждения - в радиусе 10 метров от ограждения;

- отдельно стоящие рекламоносители - в радиусе 5 метров от объекта;

- трансформаторы, распределительные подстанции, другие сооружения, работающие в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), опоры ЛЭП, линии электросвязи - в радиусе 6 метров от объекта;

- наземные инженерные коммуникации - 3 метра от края коммуникации в каждую сторону вдоль трассы;

- здания, включая  жилые дома, в том числе индивидуальные застройки: от фасада здания (при наличии ограждения - от линии ограждения) до проезжей части дороги, в случае отсутствия проезжей части дороги - от объекта (от ограждения) до границ санитарно-защитной зоны;

- промышленные объекты - от объекта (при наличии ограждения - от ограждения) до основной проезжей части дороги;

- в случае если границы, закреплённые за объектами территорий, пересекаются, то уборка пересечённой части территории осуществляется в равных частях.

Статья 3. Организация сбора твёрдых бытовых отходов, других видов мусора

8. Сбор и вывоз твёрдых бытовых отходов, других видов мусора  из личных подворий   владельцы осуществляют самостоятельно либо по договору с организацией, имеющей лицензию на осуществление данного вида услуг.

9. Для сбора жидких отходов и помоев на территории неканализированных домовладений устанавливаются дворовые помойницы. Содержание их в надлежащем состоянии - обязанность владельцев домов.

Статья  4. Организация содержания территорий Раскатихинского сельсовета

10. Содержание территории Раскатихинского сельсовета осуществляется предприятиями, учреждениями, организациями всех организационно-правовых форм собственности.

11. Проведение работ по надлежащему санитарному содержанию закреплённой территории  возлагается на собственников, владельцев, пользователей и арендаторов объектов, находящихся на территории Раскатихинского сельсовета:

- по уборке и содержанию территорий (внутрипроизводственных, внутридомовых) предприятий, организаций и учреждений, иных хозяйственных субъектов и закреплённой территории, подъездов к ним - на предприятие, учреждение, организацию в собственности, владении, аренде или на балансе которых находятся строения, расположенные на указанной территории;

- по уборке и вывозу мусора, содержанию прилегающих территорий  (до дорог (тротуаров) со всех сторон территории участка) домовладений (любой этажности и многоквартирности)  на собственников, владельцев, пользователей   домов и квартир в личных подворьях.

12. Запрещается  в общественных местах:

           - выливать жидкие бытовые отходы,
-  выбрасывать сухой мусор,
- складировать уголь, дрова, сено, стройматериалы,
- ставить на хранение технику.

13. При уборке территорий  запрещается сбрасывать мусор и прочие нечистоты в реки и другие водоемы, на откосы берегов и спуски к ним.

14. Ответственность за соблюдение Правил возлагается на должностные лица предприятий, учреждений, организаций в собственности, владении, аренде или на балансе которых находятся строения, расположенные на территории Раскатихинского сельсовета и на собственников, владельцев, пользователей домов и квартир в личных подворьях.

  15. Привлечение к ответственности граждан, нарушающих настоящие Правила, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 5. Уборка территории Раскатихинского сельсовета в зимний период

16. Период зимней уборки устанавливается с 15 октября по 15 апреля. В случае резкого изменения погодных условий (снег, мороз) сроки начала и окончания зимней уборки устанавливаются распоряжением Главы Раскатихинского сельсовета.

           17. Уборку придомовых территорий осуществляют владельцы и пользователи домов и квартир.

18. Уборку территории около учреждений, предприятий, организаций и подъезды  к ним производят владельцы, пользователи и арендаторы  указанных объектов.

19. Уборку и чистку дорог (площадей)  производят предприятия, имеющие соответствующую технику, по заявке Администрации Раскатихинского сельсовета.

Статья 6. Уборка территории Раскатихинского сельсовета в летний период

20. Период летней уборки устанавливается с 16 апреля по 14 октября. В случае резкого изменения погодных условий сроки начала и окончания летней уборки устанавливаются распоряжением Главы Раскатихинского сельсовета.

           21. Организации, ответственные за уборку территории, в период листопада производят сгребание опавшей листвы в кучи с последующим вывозом на свалку.

22. Домовладельцы, пользователи, собственники зданий осуществляют содержание прилегающих территорий, установленных статьей 2 настоящих Правил.

23. В местах зелёных насаждений запрещается:

- самовольная пересадка или вырубка деревьев и кустарников;

- самовольное уничтожение, повреждение газонов, цветников и других зелёных насаждений, вытаптывание газонов, обжигание деревьев, снятие коры, повреждение корневой системы, забивание в стволы деревьев гвоздей, прикрепление рекламных щитов;

- засорение, захламление зелёных насаждений.

Статья 7. Обеспечение благоустройства, чистоты и порядка на территории Раскатихинского сельсовета

24. На всей территории Раскатихинского сельсовета не допускается сброс мусора, отходов производства, другого мусора вне специально отведённых мест.

25. Запрещается мойка автомобилей в общественных местах, возле колодцев и водоемов, расположенных на территории Раскатихинского сельсовета.

26. Средства наружной рекламы и информации должны размещаться и содержаться в чистоте в соответствии с настоящими Правилами. Ответственность за указанные объекты несут рекламодатели.

27. Фасады зданий в надлежащем порядке должны содержать владельцы, пользователи, арендаторы.

28. Рекомендовать юридическим и физическим лицам, независимо от их правового статуса и форм собственности, находящимся на территории Раскатихинского сельсовета, обеспечивать комплекс мер, направленных на улучшение содержания, благоустройства, поддержания чистоты и порядка в населённых пунктах.

Статья 8. Содержание домашних животных

29. Содержание домашних животных должно быть организовано в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами и настоящими Правилами, ветеринарным законодательством Российской Федерации, обеспечивающими предупреждение распространения заболеваний, переносимых животными и домашней птицей.

30. Организация содержания собак хозяевами: привязное, вольерное. Ответственность за собак, содержащихся без привязи и не в вольерах, возлагается на их хозяев.

31. Запрещается выгул собак и иных домашних животных (крупного рогатого скота, овец, коз, лошадей, птицы) на тротуарах, газонах, детских площадках, спортивных площадках, других общественных местах.

32. Определить местом  выпаса скота территорию, свободную от жилой застройки - на пастбищах.
Статья 9. Заключительные положения

 33. Настоящие Правила рекомендованы для выполнения на территории Раскатихинского сельсовета всеми физическими и юридическими лицами, независимо от форм собственности, ведомственной принадлежности и гражданства.